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بازارهای رقابتی تاثیر زیادی بر نیاز شرکت ها به نوآوری گذاشته است. شرکت ها به دنبال    ط تغییرات در تکنولوژی و شرای 

امروزه در  ی محصولات فناورانه و فرآیندهای جدید تولید هستند تا نیاز های جدید مصرف کنندگان را پاسخ دهند.   توسعه

به    ییمواد غذا  تیبرخوردار است. به طوری که اهم  ادییز  تیانسان از اهم  هیاز کشورها، نقش غذا در سلامت و تغذ   ارییبس

و مصرف    د ی و بازار تول  افتهی  ر ییانسان، تغ  ی غذا بر سلامت  ی کیولوژیب  ری غذا به عنوان منبع انرژی و رشد به تاث   ه ی جای نقش اول

شود که علاوه    ی م  گفته   یی غذاهای فراسودمند رفته است. غذاهای فراسودمند به فرآورده ها  د یبه سوی تول  شتر یب  ییمواد غذا

  د یمصرف کنندگان روز به روز در تول  یشوند و با توجه به آگاه   ی سطح سلامت افراد م  ش یباعث افزا  ه، یپا  ه یبر فراهم کردن تغذ 

امروزه جداسازی و کاربرد ترکیبات طبیعی از جمله ترکیبات و فرآورده  .  د یآ  یبه وجود م  دییهای جد   شرفتیگونه غذاها پ  نیا

است.   -غذاییهای   شده  ای  گسترده  تحقیقات  ساز  زمینه  متداول،  های  بیمارى  پیشگیرى  و  درمان  براى  گیاهی  دارویی 

خصوصیات برجسته زیست فراهمى، زیست تجزیه پذیرى، کاهش سمیت، سازگارى زیاد با محیط بدن موجودات زنده که در  

شمار جهت گیری تحقیقات گسترده در این راستا می باشند. ترکیبات با منشاء گیاهی وجود دارند، نمونه هایی از دلایل بی  

برنج یکی از محصولات کشاورزی تولیدی در کشور است و منبع نسبتاً مناسبی از ریبوفلاوین، نیاسین، فسفر، آهن، پتاسیم و  

برای برنامه غذایی افراد    کربوهیدراتها تلقی می شود. از آنجایی که برنج فاقد مواد آلرژی زا و گلوتن است، ماده غذایی مناسبی

در نظر گرفته می شود. قسمت خوراکی برنج توسط لایه ای به نام شلتوك پوشانده شده است که در اثر جدا کردن آن برنج  

  10سبوس برنج در حدود    .باشد  قهوه ای تولید می شود و رنگ قهوه ای برنج مربوط به لایه نازك سبوس روی سطح دانه می

درصد(، چربی    16تا    12درصد از وزن دانه برنج را تشکیل می دهد. سبوس برنج از نظر تغذیه ای غنی از موادی نظیر پروتئین )

درصد( می باشد. همچنین منبع غنی از ویتامین ها و مواد معدنی نظیر تیامین، نیاسین،   12تا    8درصد(، فیبر خام )  22تا    16)

یسیوم، سدیم و روی به حساب می آید. علاوه بر آن، این محصول منبعی غنی  وم، کلر، آهن، منیزیم، فسفر، پتاسیم، سیلآلومینی 

و حاوی توکوفرول های آلفا، بتا، سیگما و گاما و توکوترینول )آلفا، بتا و سیگما( است. بیشترین میزان ویتامین    Eاز ویتامین  

E  هایی چون سرطان و   موجود در سبوس برنج مربوط به آلفا توکوفرول می باشد. آلفا توکوفرول سبب کاهش ریسک بیماری

حصولات  کلی م   به طور بیماریهای قلبی عروقی می گردد. این ترکیب درکاهش بیماری آلزایمر و آلرژی نیز موثر می باشد.  

  بیماری هایی   کاهش  طریق   سلامتی از  ارتقاء  در   مناسبی  ویژگی های  دارای   برنج   از قبیل سبوس   برنج  ی فرآور  عیصنا  یجانب

هستند. امروزه می توان از محصولات جانبی صنعت    بیماری ها  دیگر  و  خون  چربی   کلیه،  قلبی، سنگ  بیماری های  سرطان،  نظیر

فرآوری برنج در تولید غذاهای فراسودمند استفاده کرد. نظر به گرایش های موجود در مصرف محصولات غذایی فراسودمند از  

های طبیعی و نیز مواد معدنی که همگی در محصولات جانبی   جمله محصولات غنی شده با فیبر و محصولات غنی از ویتامین

سازی اطلاعات اساسی و به کارگیری   صنعت فرآوری برنج موجود هستند، نیاز به انجام تحقیقاتی در این زمینه جهت فراهم 

محصولات غذایی فراسودمند حاوی محصولات  نماید. لذا در این پژوهش، ابتدا   آنها در فرمولاسیون های مورد نظر ضروری می

بندی شد. سپس اسنک بار مبتنی بر برنج قهوه ای، به   جانبی برنج که در جهان تولید می گردد، مطالعه، گردآوری و دسته

 عنوان یکی از مناسب ترین محصولات، انتخاب و شرایط تولید و نیز دانش فنی فرمولاسیون آن، بهینه سازی گردید.
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